³ Tamże, s. 97: *Item probare intendit, quod prefati magister et fratres eodem tempore cum eodem exercitu aggressi civitatem sive opidum munitum in Lancicia regni Polonie, illud concremarunt et spoliaverunt, et per totum eius territorium et districtum villas eodem modo, et quod hoc est notorium.*

tyczący położonego w ziemi sieradzkiej Uniejowa⁴, XXIII artykuł oskarżenia dotyczący Sieradza⁵.

W sprawie Łęczycy swoje zeznania złożyło 8 świadków. Z ich relacji wynika, że miasto zostało złupione i spalone przez najeźdźców wraz z kościołem parafialnym św. Andrzeja Apostoła, kościoła pw. św. Jana Chrzciciela oraz budynków i klasztoru Dominikanów⁶. Trzeba jednak zwrócić uwagę, że tylko trzech świadków stwierdziło wprost, że w czasie agresji krzyżackiej ucierpiały kościoły oraz klasztor. Należeli do nich:

- Rycerz Jan z Kisielewa zeznał, że w Łęczycy był później, ale mimo to widział skutki agresji krzyżackiej, ponieważ miasto oraz kościół wraz z klasztorem Dominikanów były wtedy spalone (*postmodum fuit in Lancicia, et tunc vidit dictum opidum crematum et ecclesiam et monasterium Predicatorum ibidem et ecclesiam eorundem*)⁷.

- Bogusław z Sandomierza, kantor łęczycki i kanonik gnieźnieński, stwierdził, że *Cruciferi cum eorum exercitu valido opidum in Lancicia cremaverunt et spoliaverunt* i stojąc na wieży kościoła św. Aleksego (*stando in turri ecclesie sancti Alexii*) widział ich wojsko idące na Łęczycę (*vidit eos et exercitum eorum euntem ad opidum Lanciciense*), którą najpierw ograbili, a później podłożywszy ogień całą spalili (*ubi posuerunt ignem, prius eo spoliato, et eum totum cremaverunt et combuxerunt*) wraz z tamtejszym kościołem parafialnym i klasztorem dominikanów (*cum ecclesia parochiali et monasterio Predicatorum ibidem*)⁸.

- Gocwin Rykalicz, mieszczanin szadkowski, oświadczył, że nie był w Łęczycy w momencie, gdy zaatakowali ją krzyżacy (*non fuit presens illo tunc in Lancicia, quando fuit spoliatum et crematum per dictos Cruciferos*), ale dobrze wie i to z całą pewnością (*bene scit pro certo*), że była przez nich spalona i obrabowana wraz z kościołami (*fuit crematum et spoliatum cum ecclesiis*), opowiadali bowiem o tym uczestniczący w napadzie na Łęczycę krzyżacy, którzy powrócili do Uniejowa, gdzie on stał z resztą wojsk (*retulerunt sibi socii dicti exercitus qui fuerant missi per provinciale ad spoliandum et cremandum dictum locum de Lancicia*)⁹.

W kwestii agresji krzyżackiej na Uniejów (główne siły krzyżackie dotarły do miasta 18 września) zeznania złożyło 12 świadków. Wśród nich znaleźli się także ci,

⁴ Tamże, s. 97: *Item probare intendit, quod idem magister et fratres eodem tempore cum eodem exercitu agressi opidum Uneyow regni Polonie munitum et castrum eius, igne concremaverunt et spoliaverunt eodem modo cum omnibus villis ipsius territorii et districtus, et quod hoc est notorium.*

⁵ Tamże, s. 97: *Item probare intendit, quod idem magister et fratres cum eodem exercitu et tempore continuato agressi opidum Syradie et eius castrum regni Polonie, ipsum cum ecclesia et monasterio fratrum Predicatorum igne concremaverunt eodem modo cum omnibus villis territorii et districtus eiusdem, et quod hoc est notarium.*

⁶ J. Szymczak, *Źródła pisane do dziejów średniowiecznej Łęczycy*, w: *Zapiski, wykopaliska, mapy. Źródła do dziejów Łęczycy. Materiały z sesji naukowej w Łęczycy dnia 26 kwietnia 2012 roku*, red. L. Sztompka, M. Żemigala, Łęczycza 2012, s. 24–25.

⁷ *Lites...*, t. 1, s. 204; J. Szymczak, dz.cyt., s. 25.

⁸ *Lites...*, t. 1, s. 205; J. Szymczak, dz.cyt., s. 25.

⁹ *Lites...*, t. 1, s. 272; J. Szymczak, dz.cyt., s. 25; S. Zajączkowski, *Polska a Zakon Krzyżacki w ostatnich latach Władysława Łokietka*, Lwów 1929, s. 227.

którzy znaleźli się po stronie nieprzyjaciela. O zniszczeniach i rabunku dóbr kościelnych wspomina bezpośrednio siedmiu świadków.

- Stefan, prepozyt płocki, stwierdził, że był w wielu miejscowościach (*dixit eciam se fuisse postmodum in multis locis*), które widział wraz z kościołami oraz klasztorami spalone i opustoszałe (*que vidit cremata et desolata cum ecclesiis et monasteriis eorumdem*). Zapytany o owe miejscowości, odpowiedział, że widział Uniejów, Pyzdry, Gniezno oraz Słupcę, które były spalone przez krzyżaków wraz z kościołami (*Interrogatus, que fuerunt seu sunt illa loca, respondit, quod in Uneyow et in Pisdr et in Słupcza et in Gnezna, que loca vidit cremata cum ecclesiis per dictos magistrum et fratres Cruciferos et eorum exercitum*)¹⁰.

- Wacław, podczaszy sieradzki, zeznał, że widział krzyżaków i był obecny, gdy oni wraz z wojskiem spalili gród, miejscowość i kościół w Uniejowie (*vidit eos et presens fuit, quando ipsi Cruciferi cum eorum exercitu cremabant castrum, locum et ecclesiam de Uneyow*)¹¹.

- Bogusław Łazęka zeznał, że widział i był obecny, gdy krzyżacy wraz z wojskiem wkroczyli do Uniejowa i złupili oraz spalili gród, miasto i kościół, ponieważ był w ich wojsku (*vidit et presens fuit quando dicti Cruciferi et eorum exercitus dictum opidum Uneyow intraverunt, quia ipse testis qui loquitur tunc de eorum exercitu erat*)¹².